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전주상업정보고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,893,672,000

2018학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각  1,482,593,000원"을 "세입·세출 각각 1,893,672,000원"으로 한다

발행일 :2018-03-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,893,672 1,482,593 411,079 27.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,986 88,986 4.6

학생복지/교육격차 해소 346,309 979,150 51.7

기본적 교육활동 23,114 336,536 17.7

선택적 교육활동 18,539 136,452 7.2

교육활동 지원 7,230 66,968 3.5

학교 일반운영 1,877 282,556 14.9

학교 재무활동 24 3,024 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 397,809 981,824 51.8

자체수입 학부모부담수입 0 838,780 44.2

자체수입 행정활동수입 0 9,798 0.5

기타수입 전년도이월금 13,270 63,270 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 981,824 584,015 397,809

1.교육비특별회계이전수입 981,824 584,015 397,809

1.교육비특별회계전입금수입 981,824 584,015 397,809

1.학교회계전입금 981,824 584,015 397,809

1.학교운영비전입금 584,015 584,015 0

2.목적사업비전입금 397,809 0 397,809
(성립전)계약제교원 인건비(정원 내외 기간제 

교원 퇴직금) : 13,206,760원 × 1교 =
13,206,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 13,950,000

원 × 1교 =
13,950,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (36,605,000

원 × 1교) - 13,950,000원 =
22,655,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 12,095,000원

 × 1교 =
12,095,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,400,000원 × 1교

 =
2,400,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 16,139,000

원 × 1교 =
16,139,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 24,937,000원 × 

1교 =
24,937,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)친환경농산물 : 17,939,000원 × 1교 = 17,939,000

(성립전)학비지원 : 36,487,910원 × 1교 = 36,488,000

(성립전)학기중 도시지역무료급식지원 : 

230,340,000원 × 1교 =
230,340,000

(성립전)일반고 교육역량 강화(창체동아리) : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

2.자체수입 848,578 848,578 0

1.학부모부담수입 838,780 838,780 0

1.등록금 143,582 143,582 0

1.학교운영지원비 143,582 143,582 0

1.학교운영지원비 143,582 143,582 0

2.수익자부담수입 695,198 695,198 0

1.급식비 459,999 459,999 0

1.급식비 459,999 459,999 0

2.방과후학교활동비 56,120 56,120 0

1 발행일 : 2018-03-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 56,120 56,120 0

3.현장체험학습비 54,280 54,280 0

1.현장체험학습비 54,280 54,280 0

4.졸업앨범비 8,295 8,295 0

1.졸업앨범비 8,295 8,295 0

5.교과서비 58,840 58,840 0

1.교과서비 58,840 58,840 0

6.교복구입비 57,664 57,664 0

1.교복구입비 57,664 57,664 0

2.행정활동수입 9,798 9,798 0

1.사용료및수수료 4,536 4,536 0

1.사용료및수수료 4,536 4,536 0

1.사용료 3,696 3,696 0

2.수수료 840 840 0

2.자산수입 1,583 1,583 0

1.자산매각대 1,583 1,583 0

1.자산매각대 1,583 1,583 0

3.기타행정활동수입 3,679 3,679 0

1.이자수입 3,055 3,055 0

1.이자수입 3,055 3,055 0

2.기타행정활동수입 624 624 0

1.기타행정활동수입 624 624 0

3.기타수입 63,270 50,000 13,270

1.전년도이월금 63,270 50,000 13,270

1.순세계잉여금 63,270 50,000 13,270

1.순세계잉여금 63,270 50,000 13,270

1.순세계잉여금 63,270 50,000 13,270
순세계잉여금 : (63,270,290원×1종×1회) - 

50,000,000 =
13,270,000

세입합계 1,893,6721,482,593 411,079
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 88,986 75,000 13,986

1.기타 교직원보수 66,836 52,850 13,986

1.교직원대체인건비 15,296 2,090 13,206

1.교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

2.직원대체인건비 14,816 1,610 13,206

1.기간제직원인건비 14,816 1,610 13,206(성립전)퇴직금  3,301,500원×4명= 13,206,000

2.학교운영지원수당 51,540 50,760 780

1.교원 45,060 44,280 780

1.학교운영지원수당 45,060 44,280 780
교원연구비(교사)  (65,000원×41명×12월

) - 31,200,000=
780,000

2.행정직원 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 22,150 22,150 0

1.교직원연수 13,700 13,700 0

1.직무연수 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0  

2.교직원복지 8,450 8,450 0

1.교직원워크숍 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.부장교사워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 979,150 632,841 346,309

1.급식 관리 565,206 485,725 79,481

1.학교급식운영 565,206 485,725 79,481
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식재료비(수익자부담) 305,833 305,833 0

1.급식용식재료비 305,833 305,833 0  

2.조리원인건비(수익자부담) 128,177 128,177 0

1.무기계약직원인건비 113,627 113,627 0  

2.무기계약직원법정부

담금
14,550 14,550 0  

3.대체인건비(수익자부담) 1,579 1,579 0

1.기간제직원인건비 1,579 1,579 0  

4.급식운영비(수익자부담) 24,410 24,410 0

1.일반수용비 13,610 13,610 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.조리원인건비(경상+목적) 43,663 18,726 24,937

1.무기계약직원인건비 39,410 17,108 22,302(성립전)연봉  1,842,000원×5명= 9,210,000

(성립전)조리사연차수당  209,000원×1명= 209,000

(성립전)퇴직적립금  157,600원×5명= 788,000

(성립전)근속수당  350,000원×6명×3월= 6,300,000

(성립전)교통보조비  67,000원×6명×3월= 1,206,000

(성립전)가족수당  72,666원×6명×3월= 1,308,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

명×1회=
373,000

(성립전)위험근무수당  55,833원×6명×3

월=
1,005,000

(성립전)조리사수당  81,000원×1명×3월= 243,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×1명×3

월=
60,000

(성립전)급식비  88,888원×6명×3월= 1,600,000

2.기간제직원인건비 1,655 0 1,655
(성립전)대체인력비  61,296원×1명×27일

=
1,655,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,598 1,618 980

(성립전)4대보험기관부담금  196,000원×5

명=
980,000

6.급식운영비(학교운영비) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

7.급식기구개선비(목) 36,605 0 36,605
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 36,605 0 36,605
(성립전)이동식스툴 테이블 구입  450,000

원×31개×1회=
13,950,000

(성립전)식기세척기(에너지 회수장치 포함

) 구입  19,850,000원×1개×1회=
19,850,000

(성립전)국솥 구입  2,805,000원×1개×1

회=
2,805,000

8.급식재료비(목) 17,939 0 17,939

1.급식용식재료비 17,939 0 17,939
(성립전)친환경농산물 구입  257원×698명

×100일=
17,939,000

2.보건 관리 21,592 21,592 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,520 15,520 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지비 3,880 3,880 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 6,072 6,072 0

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0  

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 266,828 0 266,828

1.[국고]학비지원 36,488 0 36,488
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]교육급여 36,488 0 36,488

1.학생지원금 36,488 0 36,488(성립전)수업료  307,800원×80명×1회= 24,624,000

(성립전)교과서대  11,863,910원×1월분

×1회=
11,864,000

2.급식비지원 230,340 0 230,340

1.무상급식지원 230,340 0 230,340

1.학생지원금 230,340 0 230,340
(성립전)도시지역 무료 급식비  3,300원

×698명×100일=
230,340,000

4.학생복지 125,524 125,524 0

1.학생복지운영 125,524 125,524 0

1.졸업앨범제작 8,820 8,820 0

1.교육운영비 8,820 8,820 0  

2.학생교과서구입 58,840 58,840 0

1.교육운영비 58,840 58,840 0  

3.학생교복구입 57,664 57,664 0

1.교육운영비 57,664 57,664 0  

4.진학관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기본적 교육활동 336,536 313,422 23,114

1.교과 활동 198,424 176,410 22,014

1.교과활동지원 23,420 23,420 0

1.기초학력지도 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교과협의회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.교직원학습공동체 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 8,240 8,240 0

1.교과운영(기술가정) 7,000 7,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(과학) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.체육교과활동 5,330 3,130 2,200

1.교과운영 4,130 3,130 1,000

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 1,900 1,400 500
도전경쟁활동종목교구 구입  500,000×1종

×1회=
500,000

4.비품구입비 1,500 1,000 500
이동용 공 보관함 구입  250,000원×2개

×1회=
500,000

2.스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)대회출전용품 구입  100,000원×8

명×1회=
800,000

(성립전)대회출전 훈련비  50,000원×8명

×1회=
400,000

6.예술교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영(미술) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.비품구입비 600 600 0  

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.보건교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.특수교육교과활동 25,265 13,170 12,095

1.교과운영 10,170 10,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

2.특수교육지도사운영 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

3.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.특수행정실무사운영 12,195 100 12,095

1.무기계약직원인건비 12,195 100 12,095(성립전)인건비  1,830,000원×1명×6월= 10,980,000

(성립전)4대보험기관부담금  185,833원×1

명×6월=
1,115,000

10.전문교과활동 125,769 118,050 7,719

1.교과운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.실업교육운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.상업경진대회 10,350 10,350 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  
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2.교육운영비 5,850 5,850 0  

4.직업진로교육지원 78,300 78,300 0

1.운영수당 72,000 72,000 0  

2.교직원복지비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.전문동아리활동 17,000 17,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.학생복지비 6,200 6,200 0  

6.NCS교육과정운영 7,719 0 7,719

1.운영수당 200 0 200외부강사 초빙 경비  100,000원×2회= 200,000

2.여비 1,680 0 1,680
NCS교육과정 연수 여비  420,000원×2명

×2회=
1,680,000

3.교육운영비 2,379 0 2,379NCS교과서 구입  23,060원×65권= 1,499,000

교육과정 실습재료  40,000원×5종×2회= 400,000

교수학습 도서 구입  20,000원×12종×2회

=
480,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200협의회 운영  100,000원×2회= 200,000

5.비품구입비 3,260 0 3,260프린터 구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

사무환경 구성용품 구입  40,000원×10종

×2회=
800,000

학생용 의자 구입  70,000원×18개= 1,260,000

2.창의적 체험활동 138,112 137,012 1,100

1.자율활동 39,260 38,160 1,100

1.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.학생체육대회 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 13,280 13,280 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  
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2.교육운영비 5,880 5,880 0  

5.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학생회활동지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0  

7.창체적 체험활동(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)상품 구입  15,000원×40명×1회= 600,000

(성립전)소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

(성립전)간식 구입  4,000원×100명= 400,000

2.현장체험학습활동 60,052 60,052 0

1.수학여행 49,200 49,200 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 46,200 46,200 0  

2.수련활동 10,052 10,052 0

1.교육운영비 10,052 10,052 0  

3.현장학습(특수학급) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 9,630 9,630 0

1.만화애니메이션활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

2.사진동아리활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

5.방송동아리활동 450 450 0
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1.학생복지비 450 450 0  

6.청소년단체활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 29,170 29,170 0

1.학생취업활동 29,170 29,170 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 21,900 21,900 0  

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 3,030 3,030 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 136,452 117,913 18,539

1.방과후학교 운영 56,120 56,120 0

1.방과후학교운영 56,120 56,120 0

1.교과프로그램 33,200 33,200 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 22,920 22,920 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 12,120 12,120 0  

2.독서활동 10,870 10,870 0

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.독서관련행사 190 190 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 140 140 0  

2.문예관련행사 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.독서활성화지원 10,650 10,650 0

1.교육운영비 650 650 0  
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2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 54,462 35,923 18,539

1.교기운영 54,462 35,923 18,539

1.사격부 운영 9,248 6,848 2,400

1.교육운영비 9,248 6,848 2,400
(성립전)춘추계 단복 및 유니폼 구입(목) 

 227,000원×6명×1회=
1,362,000

(성립전)장비 및 용품 구입(목)  173,000

원×6명×1회=
1,038,000

2.관악부 운영 28,575 28,575 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 17,655 17,655 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

3.학교운동부지도자인건비 16,639 500 16,139

1.기간제직원인건비 16,639 500 16,139(성립전)인건비  2,446,000원×1명×6월= 14,676,000

(성립전)4대보험기관부담금  243,833원×1

명×6월=
1,463,000

4.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.위탁교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

5.교육활동 지원 66,968 59,738 7,230

1.교무업무 운영 18,142 17,652 490

1.교무학사운영 18,142 17,652 490

1.신입생전형 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교무학사운영 5,592 5,102 490

1.교육운영비 5,592 5,102 490학교 현황판 구입  70,000원×7개×1회= 490,000

3.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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5.교육활동홍보 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0  

6.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

8.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 18,246 12,886 5,360

1.학생생활상담지도 16,596 11,236 5,360

1.학생생활지도운영 3,996 3,996 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,396 3,396 0  

2.학생인성교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,240 3,240 2,000

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,190 2,190 2,000
(성립전)프로그램운영비(목)  212,500원

×4종×2회=
1,700,000

(성립전)학생 간식비(목)  150,000원×2회

=
300,000

3.비품구입비 250 250 0  

4.학생표준화검사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.배움터자원봉사자활동(목) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000
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2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 550 550 0

1.재난대응훈련 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 13,180 12,750 430

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.정보화실운영 6,080 5,650 430

1.학교정보화지원 6,080 5,650 430

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.기타자산취득비 2,380 1,950 430
실습실 소프트웨어 구입  (222,500원×8실

×1회) - 1,350,000=
430,000

5.교육여건 개선 9,400 8,450 950

1.교육환경개선 9,400 8,450 950

1.사무실 운영비품 구입 950 0 950

1.비품구입비 950 0 950
2학년실 식기건조기 구입  400,000원×1개

×1회=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

건강관리부실 청소기, 옷장 구입  275,000

원×2종×1회=
550,000

2.학생용책걸상구입 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

3.컴퓨터 구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0  

4.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 282,556 280,679 1,877

1.학교기관 운영 87,080 87,080 0

1.부서기본운영 87,080 87,080 0

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 11,080 11,080 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 5,040 5,040 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.연구부운영 2,874 2,874 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,074 1,074 0  

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.환경미화부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

6.행정실운영 32,526 32,526 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 1,260 1,260 0  

5.일반업무추진비 516 516 0  

7.제1교무실운영 33,760 33,760 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 31,860 31,860 0  

2.시설 장비 유지 193,826 191,949 1,877

1.학교시설장비유지 193,826 191,949 1,877

1.공공요금및제세공과금 95,511 95,511 0

1.전기요금 56,292 56,292 0  

2.상하수도료 23,000 23,000 0  

3.기타공공요금 16,219 16,219 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 24,073 24,073 0

1.일반수용비 24,073 24,073 0  

4.화장실관리 24,006 23,130 876

1.일반수용비 24,006 23,130 876
화장지 등 용품 구입  73,000원×12월×1

회=
876,000

5.당직관리 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0  

6.시설일반관리 28,120 27,119 1,001

1.기간제직원인건비 869 869 0  

2.일반수용비 26,050 26,050 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,001 0 1,001
낙엽청소용 송풍기 구입  1,001,000원×1

개×1회=
1,001,000

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0
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1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 3,024 3,000 24

1.반환금 24 0 24

1.반환금 24 0 24

1.반환금 24 0 24

1.반환금 24 0 24
2017학년도 명장육성사업비 집행잔액 반환

  23,030원×1식=
24,000

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,893,6721,482,593 411,079
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